Дело № 1- 10/2019 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 11 января 2019 года.

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Темяжниковой И.Н.,

при секретарях Денискиной М.О., Голубевой Ю.Е.,

с участием представителя государственного обвинения – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Мякшиной И.Б.,

подсудимых ФИО1 В., ФИО1 В., ФИО2, ФИО5,

защитников – адвоката адвокатского кабинета ФИО7, представившей ордер № 53 от 02.11.2018 года, удостоверение № 1078, адвоката адвокатского кабинета ФИО8, представившего ордер № 10 от 17.12.2018 года, удостоверение № 818 (в защиту ФИО1 В.), адвоката адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославля ФИО9, представившего ордер № 029380 от 26.11.2018 года, удостоверение № 180 (в защиту ФИО2), адвоката адвокатского агентства Фрунзенского района г. Ярославля ФИО10, представившей ордер № 018228 от 26.11.2018 года, удостоверение № 549 (в защиту ФИО1 В.), адвоката адвокатского кабинета ФИО11, представившего ордер № 35 от 27.11.2018 года, удостоверение № 12 (в защиту ФИО5),

представителей потерпевшего ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) - ФИО12, ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

Брича ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающего 

<

адрес>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

Брича ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего водителем 

<

адрес>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ране не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

ФИО2 ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, ранее не судимого,

ФИО5 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, незамужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей охранником 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> комн. 145-146, ранее не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимые согласились с предъявленным им обвинением в том, что они совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества организованной группой, ФИО1 В., ФИО1 В. – 2 преступления, ФИО2, ФИО5 – по одному преступлению.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО16, в отношении которого Дзержинским районным судом вынесен обвинительный приговор, работал электрогазосварщиком сервисного центра цеха деталей трансмиссии ОАО «Автодизель» (Ярославский моторный завод) (с ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Автодизель» (Ярославский моторный завод - ЯМЗ) расположенного по адресу: 

<

адрес>, имел свободный доступ на территорию предприятия и мог свободно по ней перемещаться во время рабочих смен. ФИО16 по роду своей деятельности знал, что ЯМЗ производит двигатели и коробки передач, а так же их детали и комплектующие, предназначенные для грузового специализированного автотранспорта, которые имеют большой покупательский спрос, высокую цену и устойчивые нелегальные рынки сбыта, в связи с чем у него возник преступный умысел на совершение тайного хищения изделий, а так же иных товарно-материальных ценностей с территории ЯМЗ. 

ФИО16, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на незаконное и быстрое обогащение за счет хищения имущества ЯМЗ, будучи знакомым с принципами течения основных производственных процессов предприятия, имея представление об устройстве его системы безопасности и понимая, что в одиночку и без должной организации преступления похищать изделия и иные товарно-материальные ценности с территории завода не удастся, находясь на территории 

<

адрес> в период времени с января 2014 года и не позднее 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, решил организовать преступную группу для совершения задуманных преступлений, разработал план хищений.

Согласно замысла ФИО16, схема предстоящих хищений должна была состоять из следующих последовательно чередующихся этапов: после получения им заказа от потенциальных покупателей он должен был по телефону или путем проведения личных встреч с соучастниками из числа работников циклов основного производства предприятия согласовать с ними план хищения конкретного перечня наименования деталей. После этого, соучастники во время рабочих смен должны передавать ему лично ранее обозначенные детали, а он в свою очередь принимать их, переносить и помещать в тайники на территории ЯМЗ, обеспечивать хранение до момента вывоза за периметр охраняемой и огороженной территории завода. Далее, соучастники, из числа работников компаний, оказывающих на договорной основе ЯМЗ услуги по перемещению товарно-материальных ценностей, перевозке персонала, охране, и имеющих в связи с осуществлением своих трудовых обязанностей доступ на завод на служебном транспорте, по предварительной договоренности с соучастниками должны были лично или опосредованно получать подготовленные к выносу изделия и вывозить их за периметр охраняемой территории предприятия, где лично или через посредников вновь передавать ему для организации последующего сбыта. После реализации похищенного ФИО16 планировал лично рассчитываться с соучастниками за выполнение ими своих преступных ролей. 

ФИО16 для осуществления своего преступного умысла, обладая лидерскими качествами, взяв на себя функции организатора преступного формирования, являясь сильной личностью в волевом отношении среди участников организованной преступной группы, опираясь на особенности разработанной им схемы хищений, определил круг лиц, которых считал необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, исходя из их преступных личностных и моральных качеств, функциональных служебных обязанностей каждого, определил основы взаимодействия и иерархии участников организованной преступной группы между собой, а также распределил роли членов преступного формирования, разработал методы конспирации. Он лично контролировал действия подчиненных ему напрямую членов преступной группы, следил за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной схемы осуществления тайных хищений имущества ЯМЗ. ФИО16 давал впоследствии вовлеченным членам организованной преступной группы указания, направленные на выполнение подготовки к совершению хищений имущества ЯМЗ, контролировал количество похищаемого имущества и, впоследствии, непосредственно процесс хищения продукции предприятия, обеспечивая тем самым эффективное и бесперебойное функционирование организованной преступной группы. 

Так, в состав создаваемой им организованной преступной группы ФИО16 в период с января 2014 года по март 2014 года, точные дата и время следствием не установлено, путем обещания материальных благ вовлек своего знакомого из числа работников ЯМЗ – ФИО17, в отношении которого постановлен Дзержинским районным судом 

<

адрес> постановлен обвинительный приговор, знакомых из числа работников ООО «Кристалл плюс», оказывающего на договорной основе ЯМЗ услуги по перемещению товарно-материальных ценностей на служебном транспорте - родных братьев ФИО1 В. и ФИО1 В., нуждающихся в дополнительном источнике дохода, которые осознанно и добровольно согласились стать членами организованной преступной группы для совершения тайных хищений имущества ЯМЗ с территории завода.

Являясь руководителем организованной преступной группы и получив признание в качестве руководителя от ее членов, ФИО16 распределил обязанности между членами организованной преступной группы при совершении тайного хищения чужого имущества по разработанной им схеме, возложив на себя: планирование каждого факта совершения тайного хищения чужого имущества, общее руководство членами организованной преступной группы и координирование их действий при совершении преступлений, получение заказов от потенциальных покупателей изделий производства ЯМЗ, формирование на их основе списков деталей, подлежащих хищению им лично, а так же каждым из соучастников, имевших доступ к производственным мощностям предприятия во исполнение их преступных ролей, выбор условных мест встреч с каждым соучастником на территории ЯМЗ с учетом расстановки камер видеонаблюдения, а так же путей подхода и отхода к ним при передаче изделий, подлежащих хищению, подготовку мест для оборудования «тайников», где должны были храниться похищаемые изделия с момента их получения от соучастников до момента их передачи и последующего перемещения за пределы ЯМЗ, а также с момента их получения за пределами ЯМЗ до момента их реализации заказчикам, непосредственное получение на территории предприятия от соучастников изделий, подлежащих хищению и последующее их перемещение в «тайники», организацию их хранения с соблюдением условий, при которых изделия сохранят свои эксплуатационные качества, последующую передачу подготовленных к хищению изделий соучастникам из числа лиц, имеющих транспортный легальный доступ на территорию предприятия, реализованную лично или опосредованно, контроль за перемещением похищаемого имущества с территории ЯМЗ к местам их временного хранения (тайникам) или непосредственно к нему, реализацию похищенного, распределение между соучастниками денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества.

Кроме того, осуществляя координацию действий членов организованной преступной группы, в процессе реализации намеченного плана, ФИО16, являясь руководителем, осознавая, что информация о деятельности организованной преступной группы может стать известной правоохранительным органам, применяя методы конспирации, с целью обеспечения устойчивой отдаленной связи, давал указание соучастникам приобрести сим-карты с номерами различных организаций сотовой связи на третьих лиц, которые их в последующем использовали в преступной деятельности. Так же ФИО16, желая нивелировать возможные негативные последствия контроля записи телефонных переговоров соучастников, разработал и в последующем внедрил в общение между ними элементы шифрованной речи, подготовил нумерованные прайсовые списки наименований изделий производства ЯМЗ, которые передавал заказчикам, обеспечивая тем самым безопасность коммуникации с последними. 

На члена организованной преступной группы ФИО17 – слесаря механосборочных работ цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, в трудовые обязанности которого входит сборка комплектов валов, имевшего доступ к готовой продукции, ФИО16 возложил следующие обязанности: изъятие из оборота ЯМЗ произведенной указанным цехом продукции с учетом требуемых объемов, сокрытие ее от учета и осуществление последующей тайной от сотрудников контролирующих и охранных служб передачи похищаемой продукции ФИО16 для организации ее последующего выноса с территории предприятия. Для тайных встреч с членом организованной преступной группы ФИО17 ФИО16 было строго определено условленное место – «пьяный проход»: проём внутри цеха деталей трансмиссии ЯМЗ. 

На члена организованной преступной группы ФИО1 В. – водителя ООО «Кристалл плюс», имевшего в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

***> который согласно пропуска и путевого листа мог свободно легально перемещаться по хорошо знакомой территории ЯМЗ и за его пределы, ФИО16 возложил следующие обязанности: получение от него (ФИО16) лично или опосредованно на территории предприятия похищаемых деталей, их последующий вывоз за его пределы через посты охраны, скрывая её от сотрудников контролирующих и охранных служб, передачу вывезенной продукции ФИО16

На члена организованной преступной группы ФИО1 В. – водителя ООО «Кристалл плюс», имевшего в распоряжении служебный автомобиль УРАЛ 65514 государственный регистрационный знак 

<

***> который согласно пропуска и путевого листа мог свободно легально перемещаться по хорошо знакомой территории ЯМЗ и за его пределы, ФИО16 возложил следующие обязанности: получение от него (ФИО16) лично или опосредованно на территории предприятия похищаемых деталей, их последующий вывоз за его пределы через посты охраны, скрывая её от сотрудников контролирующих и охранных служб, передачу вывезенной продукции ФИО16, при необходимости вовлечение в совершение хищения новых соучастников, способных обеспечить наиболее безопасный способ перемещения похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ.

Выполняя указания ФИО16 в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками охраны завода и усиления мер конспирации, ФИО1 В. в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, выполняя свою роль в совершении преступления, определенную ему организатором, вовлек в деятельность преступной группы своего знакомого ФИО2, работающего охранником в ООО «Частное охранное предприятие «Дозор-Плюс» - компании, оказывающей на договорной основе услуги по охране ЯМЗ, разъяснив ему характер предстоящей преступной деятельности и возложив на него следующие обязанности: приискание наиболее удобного места для приема похищаемых товарно-материальных ценностей от организатора, приискание безопасного способа перемещения товарно-материальных ценностей за пределы ЯМЗ, при необходимости – вовлечение в совершение преступления новых членов преступного формирования, способных обеспечить высокий уровень конспирации и эффективности взаимодействия между ее членами при совершении хищений. ФИО2, достоверно понимая цель создания преступной группы, способ задуманных преступлений и осознавая высокую степень общественной опасности совместной преступной деятельности, из корыстной заинтересованности добровольно принял предложенную ФИО1 В. роль в совершении хищения, изъявил желание принять участие в функционировании организованной ФИО16 преступной группы и совершаемых ею преступлениях. 

Реализуя свою преступную роль, в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками охраны завода и усиления мер конспирации, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, вовлек в деятельность преступной группы свою знакомую ФИО5, работающую охранником в ООО «ЧОП «Дозор-Плюс» - компании, оказывающей на договорной основе услуги по охране ЯМЗ, разъяснив ей характер предстоящей преступной деятельности и возложив на нее следующие обязанности: обеспечение ФИО2 беспрепятственного хранения похищаемой продукции в помещении западного контрольно-пропускного пункта ЯМЗ (западный КПП ЯМЗ), последующего перемещения ее в камеру хранения западного КПП ЯМЗ и получения данной продукции ФИО16 ФИО5, достоверно понимая цель создания преступной группы, способ задуманных преступлений и осознавая высокую степень общественной опасности совместной преступной деятельности, из корыстной заинтересованности добровольно изъявила желание принять участие в функционировании организованной ФИО16 преступной группы и совершаемых ею преступлениях. 

Созданная ФИО16 организованная преступная группа имела четкую организованность, устойчивость и сплоченность, выразившиеся в определении целей совместной преступной деятельности, четком распределении ролей между участниками исходя из их функциональных и должностных обязанностей, наличием плана, способа совершения преступления; прочных постоянных связях организатора преступной группы с остальными подконтрольными напрямую ему членами преступной группы, стабильностью состава, основанной на длительных дружеских, родственных отношениях, сплоченностью и подчинением членов организованной преступной группы своему руководителю, постоянством форм и методов; наличием конспирации, тщательном сокрытии своей преступной деятельности от правоохранительных органов и других лиц, узкая преступная специализация по хищению чужого имущества - ограниченного перечня изделий ЯМЗ, на протяжении длительного периода времени, постоянное совершенствование разработанной и функционирующей схемы хищений продукции ЯМЗ.

Все участники организованной преступной группы осознавали общественную опасность своих действий, выразившуюся в создании реальной угрозы нарушения общественных отношений в сфере распределения и перераспределения материальных благ, относящихся к категории «собственность» и желали наступления общественно опасных последствий, действовали из корыстной заинтересованности. 

Организованной преступной группой в составе руководителя ФИО16 и его соучастников ФИО17, ФИО1 В., ФИО1 В., ФИО2 и ФИО5, в период с января 2014 года и по ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> совершено четыре факта незаконного вывоза товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), – изделий производства ЯМЗ, на общую сумму 10701 рубль 90 копеек: 

1. ФИО16, ФИО17, ФИО1 В. имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя согласно разработанному плану, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел в составе организованной преступной группы под руководством ФИО16, распределив роли, действовали следующим образом:

ФИО16, в неустановленные время и дату, но не ранее января 2014 года и не позднее 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО17 и ФИО1 В. договоренности, получил у ФИО18, неосведомленного о преступной деятельности ФИО16,, ФИО17, ФИО1 В., заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились: шестерня модификации №, три шестерни модификации №, вал модификации №. Получив данную информацию, ФИО16 принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее января 2014 года и не позднее 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО17 и ФИО1 В. В ходе встреч с указанными соучастниками ФИО16 сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученный заказ от покупателя, обозначил: шестерню модификации №, три шестерни модификации №, вал модификации №, разъяснил ФИО17 и ФИО1 В. их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом ФИО16, являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО17 и ФИО1 В. представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее января 2014 года и не позднее 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории 

<

адрес>, во исполнение общего преступного умысла ФИО16, ФИО17 и ФИО1 В. обменялись информации об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе 

<

***>, 

<

***>.

Осуществляя задуманное, ФИО16 в период времени с января 2014 года по 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя согласованно с ФИО17 и ФИО1 В., выполняя свою роль в преступлении, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, обладая свободным доступом к производственной площадке цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, изъял три шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

После этого, ФИО17, в период времени с января 2014 года по 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию ФИО16, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ одну шестерню модификации № и один вал модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, после чего, в указанный период времени тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, находясь в заранее обусловленном с организатором месте на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, передал похищаемую продукцию ФИО16 для перемещения в место временного хранения и организации последующего выноса с территории предприятия. В указанный период времени, ФИО16, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО17 при указанных выше обстоятельствах одну шестерню модификации № и один вал модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их выноса с территории предприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 33 минут ФИО16, продолжая реализацию преступного умысла, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО17 и ФИО1 В., используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером 

<

***>, связался с ФИО1 В., использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером 

<

***>, и дал ему указание вывезти похищаемую подготовленную к вывозу продукцию с территории ЯМЗ. 

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 39 минут, ФИО16 и ФИО1 В., находясь на территории ЯМЗ, используя для связи заранее приобретенные для совершения хищения мобильные телефоны, в том числе с использованием выделенных абонентских номеров 

<

***>, 

<

***> согласовали время и место встречи для передачи похищаемой продукции. Затем ФИО16, возглавляя организованную преступную группу, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, изъял из «тайника» в пристройке около восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ приготовленные к вывозу шестерню модификации №, вал модификации №, три шестерни модификации №, после чего перенес их к заранее обусловленному месту на территории ЯМЗ, где ожидал встречи с ФИО1 В. В это время, ФИО1 В., реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

***> и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехал в ранее обусловленное место, исключающее присутствие третьих лиц, на встречу с ФИО16, где по прибытии получил от него похищаемые изделия: шестерню модификации №, вал модификации №, три шестерни модификации №, поместив их в указанный автомобиль. Продолжая преступные действия, ФИО1 В., осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, управляя автомобилем ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

***> в период с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил вывоз шестерни модификации №, вала модификации №, трех шестерней модификации № за территорию предприятия через Западный КПП ЯМЗ, сокрыв ее от сотрудников контролирующих и охранных служб. 

Таким образом, ФИО16, ФИО17, ФИО1 В., действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> шестерню модификации №, стоимостью 1440 рублей 47 копеек, вал модификации №, стоимостью 1879 рублей 71 копейка, шестерни модификации № в количестве 3 штук, стоимостью 652 рубля 50 копеек каждая, общей стоимостью 1957 рублей 50 копеек, а всего продукции ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) на общую сумму 5277 рублей 68 копеек, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

2. ФИО16, в неустановленные время и дату, но не ранее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 15 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО17 и ФИО4 В. договоренности получил у ФИО18, неосведомленного о преступной деятельности ФИО16, ФИО17, ФИО4 В., заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значился вал модификации №. Получив данную информацию, М.А.МА. принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ.

Не ранее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 15 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО17 и ФИО1 В. В ходе встреч с указанными соучастниками ФИО16 сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученный заказ от покупателя, обозначил вал модификации №, разъяснил ФИО17 и ФИО1 В. их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом ФИО16, являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО17 и ФИО1 В. представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 15 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории 

<

адрес>, во исполнение общего преступного умысла ФИО16, ФИО17 и ФИО28 ФИО14 обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе 

<

данные изъяты>

Осуществляя задуманное, ФИО17, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 15 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию ФИО16, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, сокрыв его от учета, после чего, в указанный период времени тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, находясь в заранее обусловленном с организатором месте на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, передал похищаемую продукцию ФИО16 для перемещения в место временного хранения и организации последующего вывоза с территории предприятия. В указанный период времени, ФИО16, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО17 при указанных выше обстоятельствах один вал модификации №, принадлежащий ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил его в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, продолжая реализацию преступного умысла, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО17 и ФИО1 В., используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером 

<

данные изъяты>, последовательно около 18 часов 58 минут и около 19 часов 09 минут связался с ФИО1 В., использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским 

<

данные изъяты>, дал ему указание извлечь ДД.ММ.ГГГГ из тайника – заранее обусловленного соучастниками места хранения похищаемой продукции, оборудованного в бойлерной № цеха деталей трансмиссии ЯМЗ и исключающего в целях усиления мер конспирации их прямой контакт на территории ЯМЗ, вал модификации № и вывезти его с территории ЯМЗ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 10 минут по 15 часов 33 минут, ФИО16, возглавляя организованную преступную группу, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, изъял из «тайника» в пристройке около восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ приготовленный к вывозу вал модификации №, после чего тайно перенес его в заранее обусловленное место, расположенное в бойлерной № цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где согласно ранее достигнутой договоренности указанную деталь должен был забрать ФИО4 В. Затем, в тот же период времени ФИО16, используя для связи заранее приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером 

<

***>, связался с ФИО1 В., использующим для связи с соучастниками заранее приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером 

<

***> и сообщил ему о помещении похищаемого изделия в заранее обусловленный «тайник». ФИО1 В., в период времени с 15 часов 33 минут по 16 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении служебный автомобиль ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

***> и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, проехал на территорию предприятия, проследовал в ранее обусловленное с организатором место – бойлерную № цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, где в оборудованном ФИО16 тайнике забрал вал модификации № и переместил его в указанный автомобиль. Продолжая преступные действия, ФИО4 В., осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, управляя автомобилем ГАЗ 3302 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в период с 15 часов 33 минут по 16 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил вывоз вала модификации № за территорию предприятия через Центральный КПП ЯМЗ, сокрыв его от сотрудников контролирующих и охранных служб. После этого, ФИО1 В., в период времени с 16 часов 43 минут по 21 час 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с соучастниками, похищенное имущество, находясь возле 

<

адрес>, передал ФИО16 с целью организации последующей реализации. 

Таким образом, ФИО16, ФИО17, ФИО1 В., действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> вал модификации №, стоимостью 1 879 рублей 71 копейка, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

3. ФИО16, в неустановленные время и дату, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО17 и ФИО1 В. договоренности, получил у неустановленного в ходе следствия лица, неосведомленного о преступной деятельности ФИО16, ФИО17, ФИО1 В., заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились три шестерни модификации №. Получив данную информацию, ФИО16 принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, а так же на территории ЯМЗ, поочередно провел встречи с ФИО17 и ФИО1 В. В ходе встреч с указанными соучастниками ФИО16 сообщил им о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученный заказ от покупателя, обозначил три шестерни модификации №, разъяснил ФИО17 и Бричу ФИО6 В. их обязанности, определил их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом ФИО16, являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО17 и Бричу ФИО6 В. представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 10 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории 

<

адрес>, во исполнение общего преступного умысла ФИО16, ФИО17 и ФИО1 В. обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе 

<

данные изъяты>.

Осуществляя задуманное, ФИО17, не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия её от учета и от сотрудников контролирующих, а так же охранных служб, действуя по указанию ФИО16, с целью тайного хищения имущества ЯМЗ, в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей трансмиссии ЯМЗ три шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, сокрыв их от учета, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, находясь в заранее обусловленном организатором месте на территории цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, передал похищаемую продукцию ФИО16 для организации ее последующего вывоза с территории предприятия. В указанный период времени, ФИО16, продолжая реализацию преступления, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО17 при указанных выше обстоятельствах три шестерни модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 05 минут ФИО16, продолжая реализацию преступного умысла, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО17 и ФИО1 В., используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером 

<

данные изъяты>, связался с ФИО1 В., использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером 

<

данные изъяты>, дал ему указание вывезти похищаемую подготовленную к вывозу продукцию с территории ЯМЗ, согласовал время и место встречи для передачи похищаемой продукции, обозначив в качестве такового участок возле литейного цеха № ЯМЗ. Далее ФИО16, в период времени с 11 часов 05 минут по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, возглавляя организованную преступную группу, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, перенес приготовленные к вывозу три шестерни модификации № к заранее обусловленному месту, расположенному возле литейного цеха № ЯМЗ, где ожидал встречи с ФИО1 В. В это время, ФИО1 В., реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении служебный автомобиль УРАЛ 65514 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и возможность легального въезда на нем на территорию ЯМЗ, подъехал в ранее обусловленное место – литейному цеху № ЯМЗ, исключающее присутствие третьих лиц, на встречу с ФИО16, где по прибытии получил от него похищаемые изделия: три шестерни модификации №, поместив их в указанный автомобиль. Продолжая преступные действия, ФИО3 В., осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, управляя автомобилем УРАЛ 65514 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, около 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил вывоз трех шестерней модификации № за территорию предприятия через Западный КПП ЯМЗ, сокрыв их от сотрудников контролирующих и охранных служб. После этого, ФИО3 В. с места совершения преступления скрылся. 

Таким образом, ФИО16, ФИО17, ФИО1 В., действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес> шестерни модификации № в количестве 3 штук, стоимостью 600 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 1 802 рубля 70 копеек, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

4. ФИО16, в неустановленные время и дату, но не ранее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО1 В. договоренности, получил у неустановленного в ходе следствия лица, неосведомленного о преступной деятельности ФИО16, ФИО1 В., заказ на поставку изделий производства ЯМЗ, в числе которых значились: шестерня модификации № и шестерня модификации №. Получив данную информацию, ФИО16 принял решение о тайном хищении названных наименований продукции в обозначенном объеме с охраняемой территории ЯМЗ. 

Не ранее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО16, точные дата и время в ходе следствия не установлены, в целях реализации разработанного им преступного плана совершения тайного хищения имущества ЯМЗ с его охраняемой территории, уточнения преступных ролей членов организованной преступной группы, а также детального инструктажа о выполнении каждым членом организованной преступной группы своей роли и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, предварительно согласовав посредством телефонной связи и личных встреч время, в точно неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, а так же на территории ЯМЗ, встретился с ФИО1 В. В ходе встречи с указанным соучастником ФИО16 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ЯМЗ с его территории, в числе которых, основываясь на ранее полученный заказ от покупателя, обозначил: шестерню модификации № и шестерню модификации №, разъяснил ФИО1 В. его обязанности, определил его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. При этом ФИО16, являясь организатором преступления и руководителем созданной для его совершения преступной группы, в целях конспирации преступной деятельности поручил ФИО1 В. представить сведения о планируемых к использованию в преступной деятельности выделенных абонентских номерах, приобретенных и приисканных для реализации задуманного. 

После указанной встречи, не ранее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории 

<

адрес>, во исполнение общего преступного умысла ФИО16 и ФИО1 В. обменялись информацией об используемых средствах связи - мобильных телефонах, а так же сим-картах с выделенными абонентскими номерами к ним, в том числе 

<

***>, 

<

***>.

Осуществляя задуманное, ФИО16, не ранее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей трансмиссии ЯМЗ, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО1 В., выполняя свою роль в преступлении, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, обладая свободным доступом к производственной площадке цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, изъял шестерню модификации № и шестерню модификации №, принадлежащие ЯМЗ, после чего, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместил их в заранее приисканный «тайник» - место временного хранения изделий, оборудованное в пристройке, расположенной возле восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

ФИО1 В., не ранее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с организацией вывоза похищаемой продукции ЯМЗ с его территории, желая обеспечить высокий уровень конспирации и бесперебойное функционирование организованной преступной группы, активным членом которой он являлся, а так же исключить прямой контакт с организатором на территории предприятия при передаче и последующем перемещении похищаемой продукции за его территорию, используя участие в преступной деятельности вовлеченных лиц из числа охраны ЯМЗ – работников ООО «ЧОП «Дозор-Плюс» ФИО2 и ФИО5, имевших в связи с выполнением своих служебных обязанностей легальный доступ на ЯМЗ, а так же осуществляющих контроль за соблюдением режима перемещения товарно-материальных ценностей с территории ЯМЗ, а так же контролирующих деятельность камеры хранения западного КПП ЯМЗ, неустановленным способом сообщил им о реализации преступных намерений. 

Продолжая преступные действия, действуя совместно и согласованно с организатором, ФИО1 В. около 15 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи и координации действий специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером 

<

данные изъяты>, связался с ФИО16, использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером 

<

данные изъяты> и пояснил, что схема вывоза имущества ЯМЗ на ДД.ММ.ГГГГ в целях конспирации изменена, в деятельность организованной группы подключены сотрудники охраны предприятия – ФИО2, ФИО5, определив роль каждого из них при совершении преступления. Получив от ФИО16, осуществляющего общую координацию деятельности созданной им организованной преступной группы, одобрение, ФИО1 В. в период с 15 часов 43 минут по 17 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль при совершении преступлений, используя для связи специально приобретенные для совершения хищения мобильные телефоны, в том числе с выделенным абонентским номером 

<

данные изъяты> согласовал с ФИО16, ФИО2 время и место встречи указанных соучастников для передачи похищаемых изделий на территории цеха коленчатых валов ЯМЗ. 

После чего, ФИО16, в период времени с 17 часов 17 минут по 17 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, возглавляя организованную преступную группу, с целью тайного хищения продукции ЯМЗ в указанном выше объеме, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, изъял из «тайника», оборудованного в пристройке около восточных ворот цеха деталей трансмиссии ЯМЗ приготовленные им же ранее к выносу шестерню модификации № и шестерню модификации №, после чего лично перенес их к заранее обусловленному месту – проходу цеха коленчатых валов ЯМЗ, о чем сообщил ФИО1 В. по специально приобретенному для совершения хищения мобильному телефону с выделенным абонентским номером 

<

данные изъяты> и стал ожидать встречи с ФИО2 В это время, ФИО1 В., реализуя преступный умысел, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с неустановленным в ходе следствия выделенным абонентским номером сообщил ФИО2 о прибытии ФИО15 в заранее условленное место – проход цеха коленчатых валов ЯМЗ. Далее ФИО2, в период времени с 17 часов 17 минут по 18 часов 56 минуты ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с соучастниками, пользуясь имеющейся у него в связи с исполнением служебных обязанностей возможностью свободно перемещаться по территории предприятия, прибыл в проход цеха коленчатых валов ЯМЗ, где получил от ФИО16 похищаемые изделия: шестерню модификации № и шестерню модификации №, которые перенес на западный КПП ЯМЗ, где при содействии ранее осведомленной о совершаемом преступлении ФИО5 поместил их в досмотровую комнату. 

Продолжая совместные преступные действия ФИО16, являясь организатором преступной группы и принимая непосредственное участие в совершаемом ею преступлении, действуя совместно и согласованно с соучастниками, придерживаясь разработанному плану, около 18 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя для связи и координации действий соучастников специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером 

<

***>, связался с ФИО1 В., использующим для связи с соучастниками специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с выделенным абонентским номером 

<

***>, сообщил ему о намерении покинуть территорию ЯМЗ. После этого, ФИО1 В., осознавая противоправный характер своих действий, и в обеспечение общего преступного умысла, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, имея в распоряжении специально приобретенный для совершения хищения мобильный телефон с неустановленным в ходе следствия выделенным абонентским номером сообщил ФИО2 о предстоящем прибытии ФИО37 на западный КПП ЯМЗ. Далее ФИО2, в период времени с 18 часов 56 минут по 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя совместно и согласованно с соучастниками, пользуясь имеющееся у него в связи с исполнением служебных обязанностей возможностью свободно перемещаться по территории предприятия, извлек похищаемые изделия из досмотровой западного КПП ЯМЗ и переместил их в камеру хранения западного КПП ЯМЗ, доступ в которую обеспечила ФИО5, после чего камеру хранения запер, оставив ключ в свободном доступе на западном КПП ЯМЗ, жетон от ячейки передал ФИО5 Далее ФИО16, в период времени с 18 часов 56 минут по 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию преступного умысла, действуя совместно и согласованно с соучастниками, прибыл на западный КПП ЯМЗ, где его встретили заранее ожидавшие его появления ФИО5 и ФИО2 Далее ФИО5, пользуясь своим служебным положением охранника ЯМЗ, взяв ключ от камеры хранения, оставленный ранее ФИО2, проводила ФИО16 к указанному помещению, отперла дверь камеры хранения, указала ему на ячейку, в которой хранились похищаемые шестерня модификации № и шестерня модификации №, обеспечив тем самым организатору свободный доступ к похищаемым деталям. После этого в указанное время ФИО15, продолжая реализацию преступного умысла, действуя согласно намеченному плану и выполняя свою роль при совершении преступления, проследовал в помещение камеры хранения, извлек из указанной ему ФИО5 ячейки, приготовленные к выносу шестерню модификации № и шестерню модификации №, после чего, беспрепятственно покинул территорию ЯМЗ, тем самым с места преступления скрылся. 

Таким образом, ФИО16, ФИО1 В., ФИО2 и ФИО5 действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «Автодизель» (ЯМЗ), расположенной по адресу: 

<

адрес>, шестерню модификации №, стоимостью 970 рублей 47 копеек и шестерню модификации №, стоимостью 771 рубль 34 копейки, а всего продукции ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) на общую сумму 1 741 рубль 81 копейка, причинив тем самым ПАО «Автодизель» (ЯМЗ) ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимых при их согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения, подсудимые ФИО1 В., ФИО1 В., ФИО2,, ФИО5 виновным себя признал полностью. При этом пояснили, что обвинение им понятно, с предъявленным обвинением они полностью согласны и поддерживают ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимые – все четверо - также подтвердили, что ходатайство ими было заявлено добровольно, после консультации с защитниками, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела им – каждому - разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, осознают.

Возражений относительно проведения судебного заседания в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника, представителей потерпевшего не поступило. 

Вина подсудимых - ФИО1 В., ФИО1 В., ФИО2, ФИО5 в инкриминируемых им деяниях, помимо признания ее подсудимыми, в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимые не оспаривают. Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласились подсудимые, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами. 

Действия подсудимых правильно квалифицированы: ФИО1 В., ФИО1 В. – каждого, по обоим совершенным ими преступлениям, - по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой; ФИО2, ФИО5 – обоих – по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Суд учитывает, что ФИО1 В., ФИО1 В. совершили по два умышленных преступления, относящихся к категории тяжких, ФИО2 и ФИО5 – по одному тяжкому преступлению.

К смягчающим наказание подсудимых обстоятельствам суд относит полное признание вины всеми подсудимыми, выразившимся в даче ими полных признательных показаний, раскаяние в содеянном, полное возмещение имущественного ущерба, принесенные ФИО1 В., ФИО2, ФИО5 явки с повинной, наличие на иждивении ФИО1 В., ФИО1 В., ФИО19 малолетних детей. 

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств судом не установлено.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимым применят правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исследуя личность подсудимых, суд учитывает, что: ФИО1 В. (т. 19 л.д. 240-241), ФИО1 В. (т. 20 л.д. 34-35), ФИО20 (т. 18 л.д. 191-192), ФИО2 (т. 18 л.д. 237, 239) в наркологическом и психиатрическом диспансерах на учете не состоят.

Согласно представленным характеристикам: ФИО1 В. участковым по месту жительства характеризуется удовлетворительно, указано, что трудоустроен, жалоб на него не поступало, употребляет спиртные напитки (т. 20 л.д. 218, т. 19 л.д. 243), согласно справке ПАО «Автодизель» допускал нарушения правил перевозки грузов как водитель ООО «Кристалл плюс» (т. 19 л.д. 246); ФИО1 В. трудоустроен, по месту жительства характеризуется участковым удовлетворительно (т.20 л.д. 220), согласно справке ПАО «Автодизель» допускал нарушения правил перевозки грузов как водитель ООО «Кристалл плюс» (т. 20 л.д. 40-41); ФИО5 по месту работы характеризуется положительно, при этом указано, что имела дисциплинарные взыскания (т. 20 л.д. 145, т. 18 л.д. 196), по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно (т. 18 л.д.194); ФИО2 по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно (т. 18 л.д. 241), по месту предыдущей работы – так же удовлетворительно, указано, что имел дисциплинарное взыскание (т. 18. л.д. 243).

Так же суд учитывает семейное положение ФИО20 – состояние здоровья ее родственников (т.20 л.д. 122-141, 146-147).

Оценив все указанные обстоятельства в совокупности, в том числе тяжесть совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, их материальное и социальное положение, суд приходит к выводу о том, что обоснованным и справедливым наказанием подсудимым за содеянное будет являться наказание в виде лишение свободы, однако суд полагает возможным назначить им наказание с применением ст. 73 УК РФ – условно, полагая возможным их исправление без реальной изоляции их от общества. 

При назначении наказания суд применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом всех указанных выше обстоятельств суд не усматривает.

Суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Брича ФИО38, брича ФИО39 виновными в совершении преступлений, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить наказание каждому:

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

- по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 В., ФИО1 В. – каждому – наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО1 В., ФИО1 В. – каждому – считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Признать ФИО2 ФИО40 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

Признать ХУДАВЕРДИЕВУ ФИО41 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО2, ФИО5 – каждому – считать условным с испытательным сроком 2 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 В., ФИО1 В., ФИО2, ФИО5 – всем четверым - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 В., ФИО1 В., ФИО2, ФИО5 – всех четверых - исполнение следующих обязанностей: встать на учет и являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию Федеральной службы исполнения наказаний по месту жительства с периодичностью 1 раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять места жительства без уведомления на то специализированных государственных органов, ведающих исполнением наказания, не совершать административных правонарушений. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья И.Н. Темяжникова